
• Změny zákonných povinností pro  
rok 2017 

• Předpoklady realizace 
Oběhového  hospodářství 

Ing. Petr Šulc 



Zadání: 

Nové povinnosti   
původců odpadů 
r. 2017 

Předpoklady realizace 
Oběhového  hospodářství 



Proč sledovat  změny v zákoně o  
odpadech (ZOO)? 

povinnosti 
povinných  osob se 
mění v  čase… 

0 2 4 6 8 10

2001

2002

2003

2004

2005

2006

2007

2008

2009

2010

2011

2012

2013

2014

2015

2016

Počet novel za rok 



Pojem  „Odpad“  
§3 odst. 1,2, 4 

Odpad  je  každá  movitá věc, které se osoba 
zbavuje nebo má úmysl nebo povinnost se jí 
zbavit. 
 
Ke zbavování se odpadu dochází vždy, kdy osoba 
předá movitou věc k využití  nebo  k  odstranění  
ve  smyslu tohoto zákona nebo předá-li ji osobě  
oprávněné  ke  sběru  nebo výkupu odpadů podle 
tohoto zákona bez ohledu  na  to,  zda  se  jedná  
o  bezúplatný  nebo úplatný převod. Ke zbavování  
se  odpadu  dochází  i  tehdy, odstraní-li movitou 
věc osoba sama. 
 
Osoba  má povinnost zbavit se movité věci, 
jestliže ji nepoužívá k    původnímu  účelu a věc 
ohrožuje životní prostředí nebo byla vyřazena na 
základě zvláštního právního předpisu. 



Povinné  osoby 

• Původci  odpadů - firmy (výrobní,  
obchodní,  služby) a obce 

• Oprávněné  osoby – odpadové  
společnosti, výkupci,  úprava 
odpadů,  využívání  odpadů,  
zpracování  odpadů  

• Povinné  osoby pro vyhrazené  
výrobky – výrobci, provozovatelé  
míst zpětného  odběru,  
zpracovatelé 



Pojem  „Původce odpadů“  
§4 písm. x) 

Původcem  odpadů  -  právnická osoba 
nebo fyzická osoba oprávněná k 
podnikání,  při  jejichž činnosti vznikají 
odpady,  
[nebo právnická osoba nebo fyzická osoba 
oprávněná k podnikání, které provádějí 
úpravu odpadů  nebo  jiné  činnosti,  jejichž  
výsledkem  je změna povahy nebo složení 
odpadů],   
a dále obec od okamžiku, kdy 
nepodnikající fyzická osoba odpad odloží  
na  místě  k  tomu  určeném;  obec se 
současně stane vlastníkem tohoto odpadu, 

 



Povinnosti Původce odpadů   
dle typů předpisů 

• Povinnosti ze zákona o  
odpadech 

• Povinnosti z  prováděcích  
předpisů 

• Povinnosti z  krajských  POH 

• Povinnosti  z  OZV obce 

www.gov.cz 



Povinnosti Původců odpadů 

• Povinnosti obecné (§§9a, 10,12) 

• Povinnosti  původce (§16, [§17]) 

• Povinnosti  speciální (výkup kovových  

odpadů, přeprava odpadů, přeprava 
nebezpečných  odpadů atd.) 

• Povinnosti osoby uvádějící  na 
trh vybrané  výrobky (a obaly) 



Změny legislativy v roce 2016, 
aplikace v roce 2017 

• Od 1.5.2016 nové  ILNO,  ohlašování  IČP 

• Od 1.7.2016 evidence odpadů včetně IČP a IČZ 

• Od 1.1.2017 ohlašování  přepravy NO – dle §40 (8) 

 
Nové  prováděcí  předpisy 2015, 2016: 
352/2014 Sb. - Plán odpadového hospodářství ČR pro období 
2015-2024 
83/2016 Sb. - změna vyhlášky o podrobnostech nakládání s 
odpady 
93/2016 Sb. - o Katalogu odpadů 
94/2016 Sb. - o hodnocení nebezpečných vlastností odpadů 
Závazné  části  POH krajů 



IČP a IČZ - definice místa 
průběžná  evidence odpadů od 1.7.2016 

hlášení  o  produkci  a způsobech  nakládání  s 
odpady  - 15.2.2016 za r. 2015 

IČP  
[nebo  
Interní číslo 
provozovny] 

ORP (SOP) 

IČZ 



Označování při 
shromažďování   
nebezpečných 

odpadů 

Při  volbě  shromažďovacího  místa  
nebo  umístění shromažďovacího   
prostředku  musí  být  zohledněny  
otázky bezpečnosti při jeho obsluze,   
požární bezpečnosti, jeho dostupnosti 
a možnosti obsluhy mechanizačními   a 
dopravními prostředky. 
 
V  blízkosti  shromažďovacího  
prostředku nebezpečného odpadu 
nebo   shromažďovacího místa 
nebezpečného odpadu nebo na nich 
musí být umístěn   identifikační  list 
nebezpečného odpadu.  
 
 
Shromažďovací  prostředek  
nebezpečného  odpadu musí být 
označen v   souladu  s  §  26 a přílohou 
č. 29; popřípadě  jménem  a příjmením 
osoby odpovědné za   obsluhu a údržbu 
shromažďovacího prostředku. 



Označování  shromažďovacích 
prostředků NO 

Prostředky   a   místa   pro   soustřeďování   
nebezpečných  odpadů  obsahující NO   
se   označují štítkem: 
Označovací štítek obsahuje: 
❶ Kód a ❷název nebezpečné vlastnosti,  

❸nápis "nebezpečný odpad"  a výstražný grafický symbol 

Lze uvést i  současně ❹název odpadu a ❺jeho katalogové číslo (ve stejné  velikosti  

jako  nápis "nebezpečný odpad"  

  Umístění štítku:  
  při běžném nakládání musí  být označovací štítek viditelný  
  pro osobu nakládající s NO.  
 
 
               Označení  při více nebezpečných vlastnostech 
                všemi grafickými symboly všech  
   nebezpečných vlastností. 



Označování  shromažďovacích 
prostředků NO 

❶  

Umístění: 
stěna,  sloup  
(ve viditelném 
okolí) 
nebo 
přímo na 
shromažďovací 
prostředek 

❷ 
POUZE  
shromažďovací prostředek 



 
odlišení  shromažďovacích  prostředků odpadů (tvarově, barevně nebo popisem)  
od  prostředků  nepoužívaných  pro  nakládání  s odpady, nebo  používaných pro jiné 
druhy odpadů, 
 
zajištění  ochrany  odpadů  před  povětrnostními  vlivy, pokud jsou   
shromažďovací  prostředky  určeny  pro použití mimo chráněné prostory a   nejsou-li 
určeny pouze pro odpady inertní, 
 
odolnost proti chemickým vlivům odpadů, pro které jsou určeny,  
v  případě,  že  shromažďovací  prostředky  slouží i jako přepravní    obaly,   musí   
splňovat   požadavky   zvláštních   právních   předpisů   upravujících přepravu 
nebezpečných věcí a zboží, 
 
svým provedením samy o sobě nebo v kombinaci s technickým provedením  a 
vybavením místa, v němž jsou umístěny, zabezpečují ochranu okolí před  
druhotnou  prašností,  zejména u pevných odpadů vzniklých při spalování 
nebezpečných odpadů ve spalovnách odpadů a odpadů s obsahem azbestu,  
 
zabezpečují,  že  odpad do nich umístěný je chráněn před nežádoucím  
znehodnocením,  zneužitím,  odcizením,  smícháním s jinými druhy odpadů  
nebo únikem ohrožujícím zdraví lidí nebo životní prostředí,  
 

  umožní svým provedením bezpečnost  
při obsluze a čištění  

(a dezinfekci po svém vyprázdnění, zejména u odpadů ze zdravotnických zařízení). 

 
Shromažďovací  prostředky  NO  musí  splňovat  základní technické požadavky: 

 



Ohlašování  přepravy NO (předem)  
x Evidence přepravy NO (při přepravě)   

Kdo?   

Kdy? 

Jak? 

Od kdy v ISPOP? 

Do kdy „dohlásit“ do  SPOP? 

Úprava: 
§40 ZOO 
§25 vPNO 
Příloha č.26 



Ohlašovací  list 
pro  přepravu  

NO 



Vedlejší Produkty Výroby (VPV) 
 Movitá  věc,  která vznikla při výrobě, jejímž prvotním cílem není   
výroba  nebo  získání  této  věci, se nestává odpadem, ale je vedlejším  
produktem, pokud 
   a) vzniká jako nedílná součást výroby, 
   b) její další využití je zajištěno, 
   c)  její  další využití je možné bez dalšího zpracování způsobem jiným,                     
než je běžná výrobní praxe, a 
   d) její další využití je v souladu se zvláštními právními předpisy a  
nepovede  k  nepříznivým  účinkům  na  životní prostředí nebo lidské 
zdraví. 
 
 

Pro konkrétní způsoby použití vedlejších produktů podle 
odstavce 5  musí být splněna kritéria pro využití odpadů*, 
pokud jsou stanovena. 
 
V  pochybnostech,  zda  se movitá věc považuje za odpad, 
rozhoduje   krajský úřad na žádost vlastníka této movité věci 
nebo z moci úřední. 
 

+ 

* vyhl. 294/2005, o podmínkách ukládání odpadů na skládky a jejich využívání na 
povrchu terénu,  v platném  znění 



Oběhové  hospodářství 
pozice EU, ČR 



Oběhové  hospodářství-  
nezbytné  předpoklady 



Předpoklady pro oběhové  hospodářství 

 
Oběhové  hospodářství – odpady jsou  

zdrojem,  nahrazují  primární  suroviny   
 

Nezbytnost pro oběhové hospodářství: 

zrovnoprávnění  

primárních a sekundárních   
surovin    

≠ 

Předpoklady  pro  zavedení  cirkulární  ekonomiky: 
❶započtení  environmentálních  externalit při  výrobě  

(produkce CO2, spotřeba energií, vody) 
❷ daňové  zvýhodnění výrobků z  recyklátů 

❸Snížení  nákladů  práce v  recyklačním  průmyslu  
❹zelené  zadávání, zvýhodnění  dodávek  výrobků  s vyšším  podílem recyklátů 

administrativní zjednodušení nakládání  s využitelnými  odpady  
... 



Vztah  odpadů,  druhotných  surovin a 
domácí  materiálové  spotřeby 

0,0

0,2

0,4

0,6

0,8

1,0

1,2

1,4

1,6

1,8

N
iz

o
ze

m
sk

o
Lu

ce
m

b
u

rs
ko

Sp
o

je
n

é 
kr

ál
o

vs
tv

í
Šp

an
ě

ls
ko

It
ál

ie
Fr

an
ci

e
EU

1
5

B
el

gi
e

M
al

ta
N

ě
m

ec
ko

EU
2

8
Sl

o
vi

n
sk

o
K

yp
r

Sl
o

ve
n

sk
o

M
aď

ar
sk

o
C

h
o

rv
at

sk
o

R
ak

o
u

sk
o

D
án

sk
o

Ř
ec

ko
Šv

é
d

sk
o

Č
es

ká
 r

ep
u

b
lik

a
P

o
rt

u
ga

ls
ko

Ir
sk

o
Li

tv
a

P
o

ls
ko

Fi
n

sk
o

Lo
ty

šs
ko

B
u

lh
ar

sk
o

Es
to

n
sk

o
R

u
m

u
n

sk
o

[t
/1

 0
0

0
EU

R
] 

Celková materiálová spotřeba (2014) 
(měří celkovou potřebu primárních 
materiálů spojených s domácí 
spotřebou). 

Produkce odpadů:        2,5 t/ob.  a rok 
Produkce DS:                 1,9 t/ob.  a rok 
Domácí  mat. spotř.:  15,2 t/ob.  a rok 
Vývoz  odpadů:            0,29 t/ob.  a rok 
Dovoz  odpadů:           0,16 t/ob.  a rok 



Globální  obchod  
 Evropský  trh 
  Situace v  ČR 

Situace v regionech 

Vývoj exportu globálních regionů – ocel  
 

80 Mt 

Zdroj: ISSB 

Zdroj: EK 



ICCE: 

Poslání: vytváření systémové 
odborné implementační podpory 
pro efektivní přechod k cirkulární  
ekonomice - ve všech  odvětvích 
průmyslu,  služeb a v oblasti  
komunální  i  veřejných  institucí.   

 

ICCE – Implementační  centrum  
cirkulární  ekonomiky SPDS ČR 



Společný  
projekt 

podpory  
oběhového  

hospodářství 



Děkuji  za pozornost 

Ing. Petr Šulc 

604 393 309 

sulc@spds.cz 


